
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,630,848 1,300,019 330,829

2.지방교육자치단체이전수입 1,473,758 1,142,929 330,829

1.교육비특별회계전입금수입 1,473,758 1,142,929 330,829

1.교육비특별회계전입금 1,473,758 1,142,929 330,829

1.학교운영비전입금 526,529 503,276 23,253 학교기본운영비 : 23,253,000원 * 1교 = 23,253,000

2.목적사업비전입금 551,185 283,664 267,521
(성립전)친환경농산물구입비 : 8,970,000원 * 

1교 =
8,970,000

기숙사운영비 : -19,234,000원 * 1교 = -19,234,000

(성립전)급식종사원인건비 : 58,504,000원 * 1

교 =
58,504,000

(성립전)급식종사원인건비 : 38,197,000원 * 1

교 =
38,197,000

노후급식기구구입및교체비 : 12,519,000원 * 1

교 =
12,519,000

(성립전)노후급식기구구입및교체비 : 

16,098,000원 * 1교 =
16,098,000

(성립전)친환경농산물구입지원비 : 3,044,000

원 * 1교 =
3,044,000

(성립전)순회교사제운영비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전)상담실환경개선사업 : 13,000,000원 *

 1교 =
13,000,000

(성립전)그린스마트미래학교전환준비금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)코로나19대응방역인건비 : 5,214,000

원 * 1교 =
5,214,000

(성립전)수목관리비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)학교방역비 : 5,100,000원 * 1교 = 5,100,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 13,080,000원 * 1교

 =
13,080,000

(성립전)수능방송시설지원비 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 5,214,000원

 * 1교 =
5,214,000

(성립전)실무수습활동지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 4,290,000

원 * 1교 =
4,290,000

(성립전)지적측량비 : 3,275,000원 * 1교 = 3,275,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 15,700,000원 *

 1교 =
15,700,000
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과학실환경개선사업비 : 45,000,000원 * 1교 = 45,000,000

3.급식비지원금 263,237 238,220 25,017
(성립전)농산어촌무료급식비 : 11,023,000원 *

 1교 =
11,023,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 13,994,000원 *

 1교 =
13,994,000

4.방과후학교활동비지원금 46,100 30,800 15,300
(성립전)방과후자유수강권지원비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)방과후학교활동지원금 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

6.기숙사비지원금 4,813 6,875 -2,062
기숙사운영비(사배자지원비) : -2,062,000원 *

 1교 =
-2,062,000

7.교복구입지원금 31,200 29,400 1,800
(성립전)교복구입지원금 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

2.자체수입 158,852 309,990 -151,138

1.학부모부담수입 155,136 306,724 -151,588

1.수익자부담수입 155,136 306,724 -151,588

1.급식비 75,194 100,484 -25,290

1.급식비 63,650 87,240 -23,590 학생급식비(조석식) : -24,590,000원*1교= -24,590,000

교직원급식비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.우유급식비 11,544 13,244 -1,700 우유급식비 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

2.방과후학교활동비 35,000 132,000 -97,000

1.방과후학교활동비 35,000 132,000 -97,000 1학년 방과후학교운영비 : -35,500,000원*1교= -35,500,000

2학년 방과후학교운영비 : -37,835,000원*1교= -37,835,000

3학년 방과후학교운영비 : -23,665,000원*1교= -23,665,000

3.현장체험학습비 23,800 43,040 -19,240

1.현장체험학습비 23,800 43,040 -19,240 2학년 수련활동비 : -5,940,000원*1교= -5,940,000

3학년 졸업여행비 : -7,200,000원*1교= -7,200,000

1,2학년 수학여행비(교사) : -6,100,000원*1교

=
-6,100,000

4.졸업앨범비 6,642 7,200 -558

1.졸업앨범비 6,642 7,200 -558 3학년 졸업앨범비 : -558,000원*1교= -558,000

5.기숙사비 14,500 24,000 -9,500

1.기숙사비 14,500 24,000 -9,500 기숙사운영비 : -9,500,000원*1교= -9,500,000

2.행정활동수입 3,716 3,266 450

2.자산수입 1,330 30 1,300
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1.자산매각대 1,330 30 1,300

1.자산매각대 1,330 30 1,300 자산매각수입 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.기타행정활동수입 1,870 2,720 -850

1.이자수입 1,440 2,000 -560

1.이자수입 1,440 2,000 -560 예금이자 : -560,000원*1회= -560,000

2.기타행정활동수입 430 720 -290

1.기타행정활동수입 430 720 -290 카드포인트 : -30,000원*1회= -30,000

물품파손변상금 : -268,000원*1회= -268,000

기타행정활동수입 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 38,137 38,137 0

세입합계 1,827,837 1,648,146 179,691
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